
 

Județul Giurgiu 

Consiliul Local al comunei Gogoşari  

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Gogoşari 

 

 

Hotărâre nr. 5 din 27.03.2020 

 

 

 Având în vedere: 

- procesul-verbal nr.5/27.03.2020 al Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Gogoşari întrunit în 

şedinţă extraordinară; 

- Hotărârea nr. 5/27.02.2020 a Comitetului Județean pentru Situații de urgență Giurgiu; 

- Hotărârea nr. 6/05.03.2020 a Comitetului Județean pentru Situații de urgență Giurgiu; 

- H.G. nr. 1.491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, 

atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 

- H.G. nr. 903/2014 privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate 

persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 

- O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă; 

- H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 

 

Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă Gogoşari 

  adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă alocarea din Bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Gogoşari, județul 

Giurgiu a sumei de 15,00 lei/zi x 14 zile/persoană, reprezentând contravaloarea produselor alimentare 

ce vor fi distribuite persoanelor izolate la domiciliu, suspecte de transmiterea infecției cu Coronavirus, 

inclusiv familiei/familiei extinse cu care aceștia locuiesc.  

 Art. 2. Suma de 15,00 lei/zi x 14 zile/persoană se va utiliza pentru achiziționarea necesarului de 

alimente, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Distribuirea alimentelor prevăzute se va face la un interval de trei zile de către salariaţi 

din aparatul de specialitate al primarului, respectiv: domnul Borcoman Stelian-Mirel şi domnul Trifu 

Ionuț - Leonard. 

 Art. 4. Instructajul persoanelor care vor distribui alimentele se va asigura de către Direcția de 

Sănătate Publică Giurgiu. 

  

 

  

 

Preşedinte C.L.S.U. Gogoşari, 

Primar, 

Dănuţ DAIA 

                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Anexa la HCLSU Gogoşari nr.5/27.03.2020 

 

 

 

Lista alimentelor care vor fi achiziţionate de către Primăria comunei Ggogoşari în vederea 

distribuirii către persoanelor izolate la domiciliu 

 

 

1. Pâine 

2. Cartofi 

3. Ceapă 

4. Ouă 

5. Fasole 

6. Usturoi 

7. Fidea 

8. Bulion 

9. Morcovi 

10. Brânză 

11. Mezeluri 

12. Ulei 

13. Zahăr 

14. Conserve 

15. Fructe 

16. Apă 

 

 

 

 


